КИКВИДЗЕНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
   от  29.10.2020 года                                                                          № 87/17
        О внесении изменений и дополнений

         в Решение Киквидзенской

         районной Думы № 168/27

         от 22.03.2017 года

         «О порядке предоставления

          муниципальных гарантий

          Киквидзенского муниципального

         района Волгоградской области »

1.  Киквидзенская районная Дума Волгоградской области решила:

 Внести в Решение Киквидзенской районной Думы от 22.03.2017 года № 168/27 «О порядке предоставления муниципальных гарантий Киквидзенского муниципального района Волгоградской области» (далее по тексту – Решение) следующие изменения и дополнения:

1.1 в Положении о предоставлении муниципальных гарантий Киквидзенского муниципального района пункты 4.1, 5.1, 6.2, 7.4, 7.11, 8.1, 9.1, 10.2, 15.1, 12.1 изложить в следующей  редакции:
« 4.1 Муниципальные гарантии могут быть предоставлены муниципальным образованиям Киквидзенского муниципального района и юридическим лицам (кроме хозяйственных товариществ, хозяйственных партнерств, производственных кооперативов, муниципальных унитарных предприятий (за исключением муниципальных унитарных предприятий, имущество которых принадлежит им на праве хозяйственного ведения и находится в собственности Киквидзенского муниципального района), некоммерческих организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств, индивидуальных предпринимателей и физических лиц), зарегистрированным в установленном порядке на территории Киквидзенского муниципального района,  для обеспечения исполнения их обязательств перед третьими лицами»
« 5.1 Вступление в силу муниципальной гарантии определяется календарной датой или наступлением определенного события (условия), указанного в гарантии»
« 6.2 Не допускается принятие в качестве обеспечения исполнения обязательств заемщика:
   муниципальных гарантий публично – правовых образований, имеющих просроченную (неурегулированную) задолженность по денежным обязательствам перед  Киквидзенским муниципальным районом;
банковских гарантий и поручительств юридических лиц, имеющих просроченную (неурегулированную) задолженность по денежным обязательствам перед Киквидзенским муниципальным районом и неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
   банковских гарантий и поручительств юридических лиц, стоимость чистых активов которых меньше величины, составляющей трехкратную сумму предоставляемой банковской гарантии (предоставляемого поручительства), юридических лиц, в отношении которых возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве), юридических лиц, которые находятся в процессе реорганизации или ликвидации.
Обеспечение исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу должно иметь достаточную степень надежности (ликвидности).

«7.4 Для получения муниципальной гарантии претенденты направляют в Администрацию Киквидзенского муниципального района полный комплект документов согласно перечню, установленному Администрацией Киквидзенского муниципального района»
« 7.11 Письменная форма муниципальной  гарантии Киквидзенского муниципального района  является обязательной. Муниципальная гарантия должна содержать сведения, указанные в статье 115 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

 Муниципальная гарантия Киквидзенского муниципального района подписывается Главой  Киквидзенского муниципального района либо лицом, действующим на основании доверенности, выданной от имени Администрации Киквидзенского муниципального района»

« 8.1 Муниципальная гарантия обеспечивает надлежащее исполнение принципалом его денежных обязательств перед бенефициаром, возникших из договора или иной сделки (основного обязательства)»
« 9.1  Киквидзенский муниципальный район несет субсидиарную ответственность по обеспеченному им обязательству принципала в пределах суммы гарантии»
« 10.2 Финансовый орган в течение 60 календарных дней с даты предъявления   требования рассматривает требование бенефициара к Киквидзенскому муниципальному району, определяет его обоснованность, оценивает достаточность действий бенефициара по возврату основного долга и определяет сумму основного долга, подлежащую выплате.

 Требование бенефициара об исполнении гарантии и приложенные к нему документы признаются необоснованными и гарант отказывает бенефициару в удовлетворении его требования в следующих случаях:

требование и (или) приложенные к нему документы предъявлено гаранту по окончании срока, на который выдана гарантия (срока действия гарантии);

требование и (или) приложенные к нему документы предъявлены гаранту с нарушением установленного гарантией порядка;

требование и (или) приложенные к нему документы не соответствуют условиям гарантии;

бенефициар отказался принять надлежащее исполнение обеспеченных гарантией обязательств принципала, предложенное принципалом и (или) третьими лицами;
в иных случаях установленных гарантией.

Гарант должен уведомить бенефициара об отказе удовлетворить его требование.

Гарант вправе выдвигать против требования бенефициара возражения, которые мог бы представить принципал, если иное не вытекает из условий гарантии. Гарант не теряет право на эти возражения даже в том случае, если принципал от них отказался или признал свой долг.

«15.1 Обязательство гаранта перед бенефициаром по муниципальной гарантии прекращается:

а) с уплатой гарантом бенефициару денежных средств в объеме, определенном в гарантии;

б) с  истечением определенного в гарантии срока, на который она выдана (срока действия гарантии);

в) в случае исполнения принципалом и (или) третьими лицами обязательств принципала, обеспеченных гарантией, либо прекращения указанных обязательств принципала по иным основаниям (вне зависимости от наличия предъявленного бенефициаром гаранту и (или) в суд требования к гаранту об исполнении гарантии);

г) вследствие отказа бенефициара от своих прав по гарантии путем возвращения ее гаранту и (или) письменного заявления бенефициара от его обязательств по гарантии, вследствие возвращения принципалом гаранту предусмотренной статьей 115.1 БК РФ гарантии при условии фактического отсутствия бенефициаров по такой гарантии и оснований для их возникновения в будущем;
д) если обязательство принципала, в обеспечение которого предоставлена гарантия, не возникло в установленный срок;

е)  с прекращением основного обязательства (в том числе в связи с ликвидацией принципала и (или) бенефициара после того, как бенефициар предъявил гаранту и (или) в суд требование к гаранту об исполнении гарантии или признании его недействительной сделкой;
ж)  в случае передачи бенефициаром другому лицу или перехода к другому лицу по иным основаниям принадлежащих бенефициару прав требования к гаранту по гарантии, прав и (или) обязанностей по основному обязательству без предварительного письменного согласия гаранта (за исключением передачи (перехода) указанных прав требования (прав и обязанностей) в установленном законодательством Российской Федерации о ценных бумагах порядке в связи с переходом к новому владельцу (приобретателю) прав на облигации, исполнение обязательств принципала (эмитента) по которым обеспечивается гарантией);
з)   в случае передачи принципалом другому лицу или перехода к другому лицу по иным основаниям принадлежащих принципалу прав и (или) обязанностей (долга) по основному обязательству без предварительного письменного согласия гаранта;

и)  вследствие отзыва гарантии в случаях и по основаниям, которые указаны в гарантии;

е) в иных случаях, установленных  гарантией.

« 12.1 Финансовый орган Киквидзенского муниципального района ведет учет выданных гарантий, увеличения муниципального долга по ним, сокращения муниципального долга вследствие исполнения принципалами либо третьими лицами в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, прекращения по иным основаниям в полном объеме или в какой – либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям, а также в иных случаях, установленных муниципальными гарантиями.
1.2 в преамбуле Решения слова « со статьями 115,115.1,115.2,117 Бюджетного кодекса Российской Федерации» заменить словами «со статьями 115, 115,2.115,3.117 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;
1.3 Решение дополнить пунктом 6 следующего содержания: « 6. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования»
1.4 в Положении о предоставлении муниципальных гарантий Киквидзенского муниципального района:
а)  абзац второй пункта 2.1 исключить;

б) в пункте 2.2 слова « и Волгоградской области» исключить;

в) исправить нумерацию раздела 5 «Обеспечение обязательств принципала перед Киквидзенским муниципальным районом» на 6;
г) раздел 6, пункт 6.1, абзац второй пункта 6.2, пункт 7.2 после слова «обеспечение» дополнить словом « исполнения»;

д) в пункте 6.1 слова «поручительства третьих лиц» заменить словами «поручительства юридических лиц»;

е) пункт 6.5 исключить;

ж)  в пункте 7.2 слова «на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период)» заменить словами «на очередной финансовый год и плановый период)»;

з) в абзаце 5 пункта 7.3 слова «кроме случаев, когда в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации анализ финансового состояния претендента может не проводиться» исключить;

и) в абзаце 8 пункта 7.7 слова «безотзывность гарантии или» исключить;

к)  в пунктах 7.8, 7.9, 7.11, 11.1 слова «Глава администрации» в соответствующем падеже заменить словом «Глава» в соответствующем падеже»;

л) пункт 7.12 исключить;

м) приложение «Перечень документов представляемых в Администрацию Киквидзенского муниципального района для рассмотрения вопроса о возможности предоставления муниципальной гарантии Киквидзенского муниципального района» исключить.

1.5  в Положении о порядке организации и проведения конкурсов на предоставление муниципальных гарантий Киквидзенского муниципального района, утвержденном Решением, в пунктах 5.1, 5.2:

слова «в проект закона о районном бюджете» заменить словами «в прект решения Киквидзенской районной Думы о бюджете Киквидзенского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период»;

слова «Главой администрации» заменить словом «Главой»;

1.6 в Положении об изменении срока действия муниципальных гарантий Киквидзенского муниципального района в пунктах 2.6, 2.7, 2.9, 3.4, 3.6 слова «Глава администрации» в соответствующем падеже заменить словом «Глава» в соответствующем падеже.
2 Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

3  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на   председателя постоянной комиссии Киквидзенской районной Думы по бюджетной налоговой и финансовой политике.

Председатель

Киквидзенской районной Думы                                                    С.Н.Рябов

Глава Киквидзенского

муниципального района

Волгоградской области                                                                   С.Н.Савин